avanti gli arbitri di 0. , e gli Orvietani si querelino a Perugia avanti agli

DELLA CITTÀ d' ORVIETO 29"

arbitri perugini, eccelluato clie per le qoeslioni cominciate e mosse avanti

arbitri di ambedue ì CC. a Castel della Pieve e in Chiusi, le quali questioni da

conoscersi per i detti arbitri insieme o per altri, cui il Consiglio ordini, sieno

terminate, non ostante le ferie e giorni feriali : - o." Che si aggiunga all' or-

dinamento dove si legge : a de tenutis et bandis » , e precisamente dove si

dice e. quod non curral tempus parlibus, quo ad cursum teraporis, quando

e arbitri remoti sunt ab offitio arbitratus et sunt in civitate utriusque C. »
,

s' intenda così : a. quod ab hodie in antea currat terapus illis, centra quos

c( data est vel in futurum debitum tenuta cuiuscumque rei, sive dicti arbi-

«. tri fuerint presentes sive absentes » : - 6.» Che non si concedano più

rappresaglie « seu parigia » a persona, collegio od università, per cagion di

rubberie, o danno dato o di contralto fatto fra speciali persone, e quelle già

concesse non valgano più. Le quali cose furono lette in volgare nel pubblico Perug. Cons.

Consiglio di Perugia. ?fi6.

- Mentre si facevano le pratiche per venire a questi capitoli, nel gennaio 1268, per

viu furto fatto nella villa della Spina dell'Abbazia di San Biago, distretto d'O.,

il C. di Castel della Pieve avvisava il C. di Perugia che gli Orvietani preten-

devano l'ammenda di cinquecento lire. Nel Consiglio di Perugia si disse che

j
il C. non era tenuto a nulla, perchè il furto accaduto mentre il papa era a

ji Perugia, e fra Romani e Orvietani, doveva essere giudicato dal papa : " Et

" ordinatuin erat quod ius aliquid fieri non debetur Inter foresterium et fore-
*'

<^ sterium per C. Perusii, sed deberent videri per d. papam, et per d. papam

^ «et per d. Marescalcum n (Ivi, e. 149). Pochi giorni appresso fa sospesa la

1^ pratica dell'arbitraggio, i-ipresa poi nel febbraio e lungamente discussa dagli

ambasciatori mandati e rimandati, finché si venne a fermare l'atto superiore.

CCCCLXXXII.

1269 Nel Consiglio Generale e Speciale del Popolo di Perugia gli ambasciatori Ammonizione

agosto 28 (lei C. di Assisi chiedono al C. di Perugia gli aiuti promessi contro Bellona dinaii aiPe-

per il fitto della Chiesa di S. Crispoldo, « et quod motus et festinatio
"'3'"'-

« raililum et equitum perusinorum iturorura ad servitium W. dJ: Cardi-

ci: nalium contra Urbevetanos , gi'alia et amore C. Asìsi , usque ad diem